
ПРОЛ ЕТАРИИ  ВСЕХ СТРАН. СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

котютншзгаа
ОРГАН АН ГАРСКОГО  ГОРКОМ А КПСС И ГО РОДСКО ГО  СОВЕТА ДЕП УТАТОВ ТРУДЯЩ ИХСЯ

Год издания 17-й *  72 (3305) ПЯТНИЦА. 12 апреля 1968 года Ц епа 2  коп.

ЦЕЛИКОМ И ПОЛНО
СТЬЮ ОДОБРИТЬ ПОЛИ
ТИЧЕСКУЮ линию и 
ПРАКТИЧЕСКУЮ ДЕЯ
ТЕЛЬНОСТЬ ПОЛИТБЮ
РО ЦК В ОБЛАСТИ 
МЕЖДУНАРОДНОЙ ПО
ЛИТИКИ И В МИРОВОМ 
КОММУНИСТИЧЕСКОМ 
ДВИЖЕНИИ.
(Из Постановления Пленума Центрального
Комитета КПСС, от 10 апреля 1968 го д а ),

ПЛЕНУМ ЦК К П С С
10 АПРЕЛЯ 1968 ГОДА НА ПЛЕНУМЕ ЦК КПСС 

П Р О ДО Л Ж А Л И С Ь  ПРЕНИЯ ПО Д О К Л А Д У  ГЕНЕ
РАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ Ц К  КПСС ТОВ. Л. И. Б Р Е Ж 
НЕВА «ОБ АКТУАЛЬНЫХ ПРОБЛЕМАХ МЕ Ж ДУ Н А 
Р ОДНОГО ПОЛОЖЕНИЯ И БОРЬБЕ КПСС ЗА СПЛО
ЧЕННОСТЬ МИРОВОГО КОММУНИСТИЧЕСКОГО Д В И 
ЖЕНИЯ».

ПЛЕНУМ ЦК КПСС ЕДИНОГЛАСНО ПРИНЯЛ ПО
СТАНОВЛЕНИЕ ПО ОБСУЖДАВШЕМУСЯ ВОПРОСУ.

С ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫМ СЛОВОМ НА ПЛЕНУМЕ

ВЫСТУПИЛ Г Е НЕ РА ЛЬ НЫ Й СЕКРЕТАРЬ ЦК КПСС  
ТОВ. Л. И. БРЕЖНЕВ.

ПЛЕНУМ ЦК КПСС ИЗБРАЛ ТОВ. КАТУШЕВА К. Ф. 
СЕКРЕТАРЕМ ЦК КПСС.

ПЛЕНУМ ЦК КПСС ПЕРЕВЕЛ ИЗ КАНДИ ДАТ ОВ  
В ЧЛЕНЫ ЦК КПСС ТТ.БАННИКОВА Н. В., ЛО ГИ 
НОВА Е. Ф., СОКОЛОВА С. Л., ШЕРЕМЕТОВА А. С ,  
ЩЕЛОКОВА Н. А.

НА ЭТОМ ПЛЕНУМ ЗАКОНЧИ Л СВОЮ РАБОТУ,

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Пленума Центрального Комитета КПСС, принятое 10 апреля 1968 года

06 а к т у а л ь н ы х  проблемах между народног о 
положения и борьбе КПСС за сплоченность 

мирового коммунистического движения
Заслушав и обсудив доклад Генерального 

секретаря ЦК КПСС тов. Брежнева Л. И. «Об 
актуальных проблемах международного положе
ния и борьбе КПСС за сплоченность мирового 
коммунистического движения». Пленум ЦК 
КПСС постановляет:

Целиком и полностью одобрить политиче
скую линию н практическую деятельность По
литбюро ЦК в области международной полити
ки и в мировом коммунистическом движении.

Пленум отмечает, что благодаря последова
тельному осуществлению курса, выработанно
го XXIII съездом КПСС и получившего даль
нейшее развитие в решениях декабрьского 
(1 9 6 6  года) и июньского (1 9 6 7  года) Плену
мов ЦК. еще больше упрочены внешнеполити
ческие позиции нашей страны; возрастающие 
мощь и авторитет советского государства все бо
лее активно служат интересам мира и социализ
ма, борьбе против агрессивной политики импе
риализма: в тесном сотрудничестве с братски
ми партиями достигнут важный результат в 
борьбе за сплоченность международного комму
нистического движения.

Пленум выражает полное одобрение итогов 
Консультативной Встречи в Будапеште, которая 
стала важным событием в развитии коммуни
стического движения, явилась воплощением 
принципов пролетарского интернационализма 
Пленум ЦК КПСС считает, что на ближайший 
период центральным звеном в борьбе за спло
ченность мирового коммунистического движе
ния являются подготовка и проведение совеща
ния коммунистических и рабочих партий, наме
ченного на ноябрь — декабрь 1968  года. Пленум 
поручает Политбюро в тесном контакте с брат
скими партиями на основе согласованных пози
ций, зафиксированных в Коммюнике Будапешт
ской встречи, приложить все усилия для успе
ха нового международного совещания.

Пленум высоко оценивает и Одобряет дея
тельность делегации СССР на совещании Поли
тического Консультативного Комитета в Софии 

и приветствует решения, принятые на этом со
вещании. «Декларация о б  угрозе миру, создав 
шейся в результате расширения американской 
агрессин во Вьетнаме*. — это новое серьезное 
п р е д о с т е р е ж е н и е  американским агрессорам. Она 
вновь . продемонстрировала интернациональную 
солидарность социалистических стран с борю
щимся Вьетнамом. Всемерная помощь Демо
кратической Республике Вьетнам, народу Вьет
нама будет и впредь осуществляться во имя от
ражения империалистического нападения на

братскую социалистическую страну и скорей
шего установления мира во Вьетнаме.

Пленум ЦК единодушно одобряет выработан
ную шестью братскими партиями европейских 
социалистических стран совместно позицию в 
отношении договора о нераспространении ядер- 
ного оружия. Скорейшее заключение этого до
говора послужит интересам безопасности всех 
народов мира и всех социалистических госу
дарств.

Пленум полностью одобряет активную и раз
ностороннюю деятельность Политбюро по даль
нейшему развитию связей с братскими социали
стическими странами. Пленум особо подчерки
вает значение Дрезденской встречи руководя
щих деятелей партии и правительства шести 
социалистических стран. Пленум вновь подтвер
ждает готовность нашей партии сделать все не
обходимое для неуклонного политического, эко
номического и оборонного укрепления социа
листического содружества.

Отмечая серьезность положения, которое со
храняется на Ближнем Востоке в результате 
агрессивных действий правящих кругов Израи
ля, поддерживаемых империализмом США. 
Пленум полностью одобряет мероприятия Полит
бюро и советского правительства, направлен
ные на ликвидацию последствий израильской 
агрессии, освобождение оккупированных араб
ских территорий, на всемерную поддержку про
грессивных сил в арабских странах.

Пленум ЦК подтверждает правильность по
литики, направленной на разоблачение реван
шизма и милитаризма в Западной Германии, и 
подчеркивает важность совместной деятельно
сти КПСС и братских партий по сплочению 
социалистических стран, других миролюбивых 
государств и всех антиимпериалистических сил 
для борьбы против западногерманского импе
риализма.

Пленум отмечает, что современный этап ис
торического развития характеризуется резким 
обострением идеологической борьбы между ка
питализмом и социализмом. Весь огромный ап
парат антикоммунистической пропаганды на
целен сейчас на то. чтобы ослабить единство 
социалистических стран, международного ком
мунистического движения, разобщить передо
вые силы' современности, попытаться подорвать 
социалистическое общество изнутри. Испыты
вая серьезные потрясения и сталкиваясь с 
крупными провалами во внутренней и внешней 
политике, империализм, и прежде всего импе
риализм США, наряду с авантюрами в военно
политической области, все ‘больше усилий на

правляет на подрывную политическую и идео
логическую борьбу против социалистических 
стран, коммунистического и всего демократиче
ского движения.

В этих условиях непримиримая борьба с вра
жеской идеологией, решительное разоблачение 
йроисков империализма, коммунистическое 
воспитание членов КПСС и всех трудящихся, 
усиление всей идеологической деятельности пар
тии приобретает особое значение, является од
ной из главнейших обязанностей всех партий
ных организаций. Их долг состоит в том, чтобы 
вести наступательную борьбу против буржуаз
ной идеологии, активно выступать против попы
ток протаскивания в отдельных произведениях 
литературы, искусства и других произведениях 
взглядов, чуждых социалистической идеологии 
советского общества. Партийные организации 
должны направить все имеющиеся средства идей
ного воспитания на укрепление коммунистиче
ской убежденности, чувства советского Патрио
тизма и пролетарского интернационализма у 
каждого коммуниста и советского человека, 
идейной стойкости и умения противостоять лю
бым формам буржуазного влияния.

Проведение мероприятий в связи со 150- 
летием со дня рождения К. Маркса и подготов
ка к 100-летию со дня рождения В. И. Ленина 
должны послужить мощным стимулом подъема 
идеологической работы, широкой пропаганды 
великих идей марксизма-ленинизма.

Идеологическую деятельность партийных ор
ганизаций следует еще теснее увязать с зада
чами повышения трудовой и общественной ак
тивности всех трудящихся, с практическим 
вкладом каждого советского человека в выпол
нение производственных заданий, в успешное 
завершение пятилетки.

Первостепенной задачей партии и всего со
ветского народа является дальнейшее укрепле
ние политического, экономического и оборонно
го могущества родины, всестороннее развитие 
нашего общества, прокладывающего под руко
водством своей Ленинской партии путь к побе,"" 
коммунизма.

Пленум ЦК считает, что современная меж
дународная обстановка настоятельно требует 
активных и единых действий всех сил социализ
ма, демократии и национального освобождения. 
Со своей стороны КПСС будет и впредь прово
дить политику решительного отпора империа
лизму и предотвращения мировой войны, поли
тику укрепления содружества стран социа лизма, 
сплочения коммунистического движение, воех 
антиимпериалистических сил.



СЕГОДНЯ ДЕНЬ КОСМОНАВТИКИ

СТО ВОСЕМЬ МИНУТ
И З  Р А С С К А З А  „ В И Ж У

Д Е Н Ь  перед полетом  был о т
веден д л я  полного отды ха. 

В домике, где жили мы с Г ерм а
ном, звучала  ти хая  музы ка. О по
лете  не разговари вали . В спомина
ли детство, прочитанны е югтги, 
увиденны е фильмы. Весело посме
и вались  друг н ад  другом , вспо
миная всякие забавны е случаи и 
происш ествия. Кром е врача, ко 
торы й был с нами почти постоян
но, заходили дру зь я  по отряду, 
Главны й Конструктор.

С п ать  легли в д евять  вечера. 
П ом нится, снов я не видел. В по
ловине ш естого утра разбудил 
врач. В стал  н Герман, напевая, 
«ах  обычно, ш утливую  песенку.

П оследняя проверка. Все —  в нор
ме.

М не помогли надеть скаф андр , 
Т ут же, каж ется , я  д ал  первы е в 
жизни автограф ы .

П отом мы с Германом сели в 
специальный автобус, в котором  
начинается уж е космическая 
ж изнь. С каф ан др  подклю чается к 
приборам, подаю щ им воздух.

У поднож ия ракеты  — огром но
го, устремленного в небо соору
ж е н и я ,— попрощ ался с п р о во ж а
ющими и на лифте поднялся к 
верш ине ракеты . З аявлен и е , кото
рое я сделал  за  несколько минут 
перед этим, ш ироко известно. Оно 
было напечатано в газетах , пере
дано по радио. Тем не менее хо-

з е  м л  т..“
Юрий Г АГ АРИН

чется вспомнить несколько ф раз,
сказанны х на космодроме. Они 
ведь точно отр аж ал и  мое душ ев
ное состояние перед полетом, мои 
чувства и мысли:

«Счастлив ли я, отп р авл яясь  в 
космический полет? Конечно, сча
стлив. В едь во все времена и эпо
хи для  лю дей было высшим сча
стьем участвовать  в новых от
кры тиях. М не хочется посвятить 
этот первый космический полет 
лю дям  ком м унизма —  общ ества, в 
которое уж е вступает наш совет
ский народ  н в которое, я уверен,

у с т у п я т  все лю ди на зем ле. С ей 
час до  стартн остаю тся  считанны е 
млнуты. Я говорю  вам , дорогие
друзья, до сви дан ья , как  всегда 
говорят лю ди дру1г Другу, о т п р а 
вляясь в далекий путь. К ак бы 
хотелось вас всех обнять, анако- 
мых и незнакомы х, далеки х  я 
близких!»

И вот я остался один среди 
многочисленных приборов, осве
щ енных искусственным аветпм. 
Л иш ь радио связы вал о  меня с ок
руж аю щ им  миром.

Конечно, я волновался  —  только 
робот не волновался  бы в такие 
минуты и в такой  обстановке. Но 
вместе с тем был уверен, что по
лет заверш и тся  успеш но, что ни
чего такого, что не предвидели 
бы наш и ученые и техники, не 
случится. Выл уверен в соверш ен
стве ракеты , скаф ан д р а , прибор зв, 
связи  с Зем лей , качестве пиши. 
О чевидно, и во мне были увере
ны. Все это, вместе взятое, и на
зы валось  «готовностью  к космиче
ском у полету».

О чем  я  д у м а я , с и д я  в кресле  кос
м и ческого  к о р а б л я  п еред  стар т о м ?  
У ж е б ы л а  п ро в ер ен а  те х н и к а  с в я зи . 
С л ы ш а л а сь  м у з ы к а : д р у зь я  п о з а б о т и 
л и сь , ч т обы  я не ч у в ств о в ал  .о ди н о ч е
ств а . О с та в а л о с ь  ш е ст ь д еся т  ми пут 
«свободн ого  в р ем ен и » .

Е ш е не п о д сч и т ан а  с к о р о сть  ч ел о в е 
ческой  м ы сли , а  к ако е  р ассто я н и е  мо
ж е т  он а  п р ео д о л еть  з а  час! В спом нил 
о  д а л с к о м -д а л е к о м  д н е , к о гд а  мне по
в я за л и  п и онерский  га л с ту к . Я у зн а л , 
что сл о во  .«пионер» о з н а ч а е т  « р а з в е д 
ч и к » , « и с с л е д о в а т е л ь » , «п ервы й  про- 
л а га ю щ н й  д о р о гу » . З а м е ч а т е л ь н о е  сл о 
во! Ж а л ь ,  что  не 'в с е  м ы  х р ан и м  д о  
к оп ц а  д н ей  свои х  к а к  сам у ю  д о р о гу ю  
п ам я т ь , п ер в ы й  п и он ерски й  га л с т у к ...

М не п р ед сто я л о  сн о в а  с т а т ь  п и он е
ром , п ервы м  ч ел о в еко м , о то р в авш и м ся  
от З е м л и , п р ео д о л ев ш и м  в л а с т ь  ее  т я 
го тен и я. Из всех  д е р зк и х  ч елов ечески х  
м ечтан и й  это , конечно, нспокоы веков 
с ч и т ал о сь  сам ы м  н есб ы точн ы м , сам ы м  
ск азо ч н ы м .

Д ви гатели  ракеты  были вклю 
чены в 9 часов 07 минут. С разу
ж е  начали расти перегрузки. Я 
буквально был вдавлен  в кресло. 
К ак  только «Восток» пробил плот
ные слои атм осф еры , я увидел 
Зем лю . К орабль пролетал  н ад  ш и
рокой сибирской рекой. О тчетли
во были видны островки на ней.

С м отрел то в небо, то иа З е м 
лю. Ч етко различались горные
хребты, крупные озера. Видны 
были д а ж е  поля.

С ам ы м  красивым зрелищ ем был 
горизонт — окраш енная всеми цве
тами радуги полоса, отделяю щ ая 
Зем лю  в свете солнечных лучей 
от черного неба. Б ы ла  зам етна 
вы пуклость, округлость Зем ли .
К азал о сь , что вся она опоясана 
ореолом неж но-голубого цвета,

который через бирю зовы й, синий 
н фиолетовы й переходит к исси* 
ня-черному...

Н евесомость, к которой я быст» 
,ю нрнвы к, сы грала со мной злу .о  
ш утку. П осле одной из записей в 
бортовой ж урн ал  я отпустил к а 
р ан даш , и он свободно поплыл по 
кабине вм есте с планш етом. Н о 
н еож иданно  р азв я зал ся  узелок  
ш нурка, на котором был закреп* 
лен кар ан д аш , и он ны рнул к у д а - 
то под сиденье. С этого м омента 
я его больш е не видел. Д ал ьн ей 
ш ие свои наблю дения приш лось 
п ередавать  по ради о  и записы» 
вать на магнитофон.

З а  исключением этого неболь* 
ш ого происш ествия, ничего не
предвиденного не произош ло. За» 
ранее разработанны й граф ик по
л ета соблю дался точно. Д о  сам о 
го спуска все ш ло примерно так . 
как мы рассчиты вали на Зем ле.

В 10 часов 25 минут автом ати 
чески было вклю чено тормозное 
устройство. К орабль вош ел в 
плотные слои атмосф ер». Сквовь 
ш торки, прикры вавш и^ иллюмина
торы, я видел багровы й отсвет 
пламени, буш ую щ его вокруг ко
рабля. Н евесомость исчезла, нара
стаю щ ие перегрузки вновь приж а
ли меня к креслу. Они у в е л и ч ь  
вали сь  и были сильнее, чем пр* 
взлете.

В 10 часов 55 минут, через 108 
минут после старта , «Восток» б л а
гополучно опустился на поле кол
хоза «Ленинский путь» у д е р е в 
ни Смеловки.

В своем ярко-оранж евом  ска
ф андре я, наверное, вы глядел  
страяно.

П ервы е зем ляне, ж енщ ина к
Левочка, боялись подойти ко мне 
поближ е. Это были Айна А кимо
вна Т ахтарова  и ее внучка Р и та .

П отом с полерого стана подбе
ж али  м еханизаторы , мы обня
лись, расцеловались. З а  те не
полных два часа, которы е я  про
пел в космосе, радио донесло я 
сю да, и во все концы Зем ли  весть 
о запуске. М оя фам илия уж е бы
ла известна тем, кто меня встре
тил.

«Восток» спустился в несколь
ких д есятках  м етров от глубокого 
оврага, в котором ш умели весен
ние воды. К орабль почернел, об
горел, но именно поэтом у казал ся  
мне еше более красивым и р о д 
ным, чем до полета.

На снимке: Аллея героев кос»
моса в Москве.
Ф ^то Н. Грановского.

Фотохроника ТАСС.

П А Р Т И Й Н А Я  Ж И З Н Ь  ...............

И Г Т М / Р Р Т В П  V E F W T T F U W G  з а м е т к и  с г о р о д с к о й  м е т о д и ч е с к о й
И С К У  I I  1 D U  и Ь Ь / п Д  Ь П И /1 к о н ф е р е н ц и и  п р о п а г а н д и с т о в

« З а  глубокое изучение м арк
систско-ленинской теории» —
такова была тем а состоявш ей ' 
ся на дн ях  методической кон
ференции пропагандистов А н
гарска. Основной д о кл ад  на 
конференции сделала  секре
тар ь  городского ком итета п ар
тии Л . Т. Сомова.

М арксистско-ленинская тео
рия сильна тем, что она прове
ряет  себя и получает под
тверж дение своих идей, вы во
дов в практике, служ ит руко
водством  к действию . З а  ней 
стоят, ее разделяю т и претво
ряю т в ж изнь миллионные м ас
сы трудящ ихся. А росту с л -  
нательности масс в огромной 
мере способствует партийная 
п р о п а г а н д а — составная часть 
деятельности  Коммунистиче
ской партии нашей страны. О д
ним из средств партийной про
паганды  являю тся  лекции, до 
клады , беседы, система пар
тийного просвещ ения. Вот 
именно об опыте пропагандис
тов А нгарска и шел разговор 
на конференции. М ногие из 
опытных пропагандистов поде
лились методами своей работы.

Н а этот раз конференция 
ш ла не совсем обычно. П ро
слуш ав основной до кл ад  «За 
глубокое изучение м арксист
ско-ленинской теории», пропа
гандисты  разделились по сек
циям . П ервая  секция — п роп а
гандистов начального з в е н а

системы партийной учебы, вторая  
— пропагандистов среднего звена 
и третья  — пропагандистов выс
шего звена.

Д о кл ад  в секции пропагандис
тов начального звена сделала 
член методического совета при 
горкоме К П С С  т. М иролю бова. 
О на р ассказал а  о некоторых воп
росах методики в работе пропа
гандистов начального звена п ар
тийной уче^ы. В обсуж дении д о 
клада, в дополнении его приняло 
участие пять пропагандистов.

З а с л у ж и ва е т  внимания вы ступ
ление пропагандиста ж нлищ не- 
коммунальНого управления ком
бината Т. К. Д уд ко . Она подели
лась  опытом применения ли тера
турно-худож ественны х образов, 
наглядны х пособий и технических 
средств пропаганды  в своих лек
циях. Тов. Д у д ко  ведет круж ок 
начальной политш колы первого 
года обучения. В круж ке 30 слу
ш ателей. 16 из них — коммунисты. 
Почти все в круж ке —  женщины. 
Все имеют образован и е от 5 до 7 
классов. Нынче они изучаю т био
графию  В. И. Л енина. Вот что 
рассказал а  т. Д уд ко .

—  У читы вая аудиторию , я ста 
:>пюсь более доходчиво, прост.> л  
ясно осветить тему. С первых ж е 
занятий  уяснила, что чем меньше 
я пользую сь конспектом, тем вни
мательнее меня слуш аю т. Д а  я 
для себя важ н о  постоянно видеть 
слуш ателей, следить за  тем, как 
тебя слуш аю т, что воспринимаю т

с интересом, а что пропускаю т 
мимо ушей.

С больш им вниманием слуш аю т 
воспоминания об Ильиче его д р у 
зей, товарищ ей, родных. В подбо
ре воспоминаний м н е  п о м о г  
«Сборник воспоминаний о Л ен и 
не».

При подготовке к теме «Новый 
револю ционный подъем» я исполь
зовала худож ественны й ро м а н 
«Искры», в котором  очень ярко 
о х арактери зован  образ Л енина в 
период подготовки и проведения 
IV объединительного съезда п а р 
тии. В ром ане раскрыты в заи м о
отнош ения Л енина и рабочих- 
ш ахтеров, которым Ильич терпе
ливо н убедительно объяснял по
литику и тактику партии в тех 
условиях. В книге раскры т образ 
Л е н и н а — человека, борца, поли
тика, твердого в своих убеж дени
ях по отнош ению к врагам . С лу
ш али очень внимательно, а по
том почти все прочли этот роман.

Тов. Д у д ко  применяет в рас
сказе диафильмы , плакаты , д и а 
граммы. Онн наглядно показы ва
ют развитие России и роль Л ен и 
на п создании советского го су д ар 
ства поэтапно. П рослуш али так- 
/‘.е речь В. И Л енина, зап и сан 
ную на пленку.

Секцию  среднего звена пропа
гандистов веда т. Б оровская , пре
подаватель политехнического ин
ститута. П ропагандист уп равле
ния строительства т. Зам аратский  
рассказал  о методических прие
м ах проведения теоретического

собеседования в ш коле о с н о в  
м арксизм а-ленинизма. 1

В четырехгодичной ш коле ос
нов м арксизм а-ленинизма, кото
рую ведет т. З ам ар атский , в уп
равлении строительства зан и м ает
ся более 200 человек. О б р а зо в а 
ние у всех разное — от неполного 
среднею  до высшего. П отому и 
подход к слуш ателям  индивиду
альный. К менее подготовленным 
больш е внимания.

В процессе подготовки к собе
седованиям т. З ам ар атск и й  дает 
некоторым слуш ателям  рефераты. 
Теоретические полож ения в иих 
подкрепляю тся практикой жизни. 
С лучается иногда и такое. Вы
ступая с реф ератом , слуш ательница 
Л ебедева, например, обстоятель
но д о казала , что вопросы произ
водства у нас иногда реш аю тся 
не в соответствии с теорией. Как 
ж е привести их в соответствие? 
Тов. З ам ар атский  порекомендовал 
выступить т. Л ебедевой  на п ар 
тийном собрании. П озж е ее п рав
дивое выступление на собрании 
только помогло нашему общ ему 
Делу.

Заинтересовало вы ступление 
пропагандиста ТЭЦ-9 т. Б о р о в 
ского. Он р а с ск а за л  о  том, как 
использует на занятиях" литера- 

■, рно-худож ественны е произведе
н и я — одно из средств дополни
тельного эмоционального воздей
ствия рассказа  пропагандиста на 
слуш ателя. Тов. Боровский под
черкнул, что средства эм оцио
нального воздействия могут при

меняться пропагандистом  лиш ь в 
том случае, если он хорош о зн а 
ет теоретический материал, в л а 
деет формой излож ения. Одним 
словом, это зависит от личности 
самого пропагандиста, его способ
ностей, умения, общ ей культуры  и 
начитанности. Тов. Боровский при
цел несколько примеров из свое
го опыта по применению литера- 
V) но-худож ественны х произведе

ний в своих лекциях. И в заклю 
чение т. Боровский подчеркнул, 
что пропагандист долж ен  непре
рывно обновлять свой литера
турный багаж .

Секпню  пропагандистов высше
го звена вел т. П рокопьев, з а 
меститель заведую щ его отделом  
пропаганды  и агитации ГК КП СС , 
выступивш ий с основным д о кл а
дом «О владевать  методологией 
ленинизма». П ропагандист неф те
химического комбината т. Ю хаи 
осветил тему «С ам ообразование— 
главный метод изучения м аркси
стско-ленинской теории в семипа» 
рах. О рганизация самостоятель» 
ной работы  слуш ателей».

Были та к ж е  рассмотрены  гем ьи 
С ам о сто ятел ьн ы й  ан али з и обоб
щение ф актов  —  необходимое ус» 
ловие тпорческого изучения тео
рии. Р аб о та  слуш ателей н ад  ре
ф ератами», «Ф ормирование у  
слуш ателей научных убеж дений»  
и т. д.

Приняты  рекомендации м етоди
ческой конференции.

2 D Знамя коммунизма D 12 апреля 1968
т. поздняк.

года



ДЕПУТАТСКИЕ БУДНИ
ТЧ О Д  Н А ЗА Д  на первой сес

сии Ангарского городского 
С о вета  депутатов грудящ и хся  XI 
со зы ва  была создана постоянная 
ком иссия здравоохранения  н со
ц и ального  обеспечения, в состав 
которой  вош ло 23 деп утата. Круг 
за д а ч , реш аем ы х комиссией, весь
ма ш ирок. Н о все ж е м ож но гово
ри ть  о нескольких главны х на
п р авлен и ях  в наш ей работе, на 
которы х мы сосредоточили свое 
вним ание.

П остоян н ая  н аш з заб о та  —  это 
действенны й контроль за  состоя
нием  условий тр у д а , техники бе
зоп асн ости  и заболеваем остью  
р абочи х  па промы ш ленных пред
п ри яти ях , деятельностью  лечебно- 
проф илактических и детских учре
ж ден и й . В поле наш его зрения 
н а х о д ят с я  и комиссии по пенсион
ным вопросам  на предприятиях я  
в  учреж ден и ях  города.

В ся иаш а р аб о та  строится на 
основании  плана, который состав
л я е т с я  совместно с горздравотде- 
лом  и горсобесом. Н о раньш е, 
чем вынести тот или иной вопрос 
н а  обсуж дение комиссии, мы про
веряем  полож ение дел на месте. 
В о т  почему, когда вопрос заслу
ш и вается  совместно с приглаш ен
ными руководителями предприя
тий  и лечебно-профилактических 
учреж ден и й , депутаты  имеют в о з
м ож ность  наметить конкретные 
меры  и сроки д л я  устранения об
н аруж енн ы х недостатков, н азвать  
лиц , ответственны х за  исполнение 
при н ятого  реш ения.

Естественно, что не количест
вом  заседаний и приняты х реш е
ний мы определяем  эф ф ектив
ность деятельности нашей ком ис
сии. Ведь провести обследование 
или проверку, обсудить ее ре
зу л ь таты  и наметить д а ж е  очень 
хорош ий план м ероприятий — это 
еш е полдела. Г лавное —  осущ ест
вление постоянного контроля за  
выполнением принятого реш ения, 
а т а к ж е  решений правительства, 
областного  и городского Советон 
д еп у тато в  трудящ ихся  по вопро
сам  здравоохран ен ия .

В свое врем я комиссия обсле
д о в а л а  на керамическом заводе, 
в  городской автобазе, трам парке и 
на электром еханическом  зав о д е  со
стояние условий труда и техники 
безопасности и вскры ла целый 
ряд  недочетов. Х озяйственны е ру
ководители и профсою зны е о р га 
низации в порядке выполнения 
реш ения комиссии проделали зн а 
чительную  работу  по оздоровле
нию условий труда, а след ова
тельно, и уменьш ению заб о л евае
мости рабочих и слу ж ащ и х  на 
эти х  предприятиях. Д л я  т о г о ,  
чтобы установить, как вы полнено 
реш ение комиссии на этих пред
п риятиях. бы ла ‘проведена повтор
н ая  проверка.

Вот, нзпрнм ер, что бы ло с д ел а 
но с этой целью на керамическом 
р аводе. Здесь  в соответствии с 
реш ением нашей комиссии бы ла 
о борудована ком н ата-и н галято
рий, в ряде цехов установлены  
лам пы  дневного света, приведена 
в  рабочее состояние система при
точной вентиляции, вы делена и 
частично оборудован а  ком ната 
д л я  работы  со ртутью . З н ачи 
тельную  роль в оздоровлении ус
ловий труда сы грал м онтаж  и 
пуск трех суш ильно-глазуровоч- 
ных конвейеров, а в плиточном 
цехе — создание специального под
топка сж игания га за  д л я  туннель

ных сушил, благодаря которому
резко снизилась загазо ван н о сть  у 
суш ил. Н е меньш ий объем  работ 
был проделан  на электром ехани
ческом заво д е , в трам парке я го 
родской автобазе.

Н а засед ан ия , где обсуж дались  
итоги повторной проверки, были 
приглаш ены руководители пред
приятий. В месте с ними мы обсу
дили я подвели итог сделанном у, 
наметили дальнейш ие меры по 
улучш ению  условий тр у д а  на 
этих предприятиях. И теперь у  
нас у ж е  есть все основания счи
тать, что н эти мероприятия бу- 

VT успеш но осущ ествлены , а 
значит, будет сделан ещ е один 
ш аг к сниж ению  заболеваем ости . 
А это и составляет  н аш у главную  
заботу.

Н о было бы неправильны м ог
раничивать круг интересов нашей 
комиссии только реш ением воп
росов, связанны х с деятельностью  
предприятий. Т ак, комиссия р ас
см атри вала  р аботу  лечебно-про
филактических учреж дений горо
да, о бследовала состояние м еди
цинского обслуж и ван и я  работни
ков сельского хозяйства в насе
ленных пунктах С авватеевка , 
8 М арта, Ч ебагоры , поселках

m ix настойчивости и немалой 
принципиальности. Н ередко быва
ет, что деп утатам  преходится  
вступать в конфликт с ховяйет 
вепнымн руководителям*, с»»еен  
реш ительностью  добиваться вы 
полисная решений, направлемних 
на охрану зд оровья  трудящ ихся. 
И в этом, мне дум ается , и состо
ит их служ ение народу, выполот 
мне их депутатских обязанностей

Вот с этой позиция мне о с о 
бенно хочется отм етить равоту  
д епутатов — членов нашей ком ис
сии тт. Н А, А фроськиной, Е . М. 
Власенко, Г. И Губовой, В. П. 
Г оитарь, В. Д . Г ремеш ковой. Т. В. 
Зам яти н ой , Е. П. К олтайс, Н. Е. 
Ф ильковского, Т. А. Циглис, В. А. 
Ш ам ова, Т. С. Гурьяновой и мно
гих других нз числа тех, кого ан- 
гарчане облекли высоким званием  
леп у тата  городского С овета.

И  все ж е  нам едва ли удалось  
бы успеш но реш ать многие вопро
сы без помощ и ш ирокого актива 
врачей и средних медицинских 
работников. Активно помогаю т 
наш ей комиссии специалисты  сан
эпидстанции, особенно промы ш 
ленный врач 3 . Г. З аб аб у р и н а , 
инспектор по детству горздравот- 
дела К. С. С аф онова, зам ести 
тель главного врача по клиниче
скому р азделу  работы  горлечобъ
единения И. И. Клю чникова н 
многие другие. А вот проверку

Б О Л Ь Ш И Е
З А Б О Т Ы
Китой и С уховская. Н ам  прихо
дится раб о тать  н в контакте с 
другим и постоянными ком иссия
ми городского С овета. Примером 
такого  взаим одействия м ож ет 
служ и ть вопрос организации и 
качества питания детей в до
школьных учреж дениях города , 
который о б су ж д ался  совместно с 
постоянной комиссией народного 
образования. П риходится членам 
нашей комиссии в акти ву , гото
вить м атериалы  иа сессии го р о д 
ского С овета или д л я  об суж д е
ния на исполкоме.

Н ем ало внимания приходится 
уделять  и работе комиссий по 
пенсионным вопросам . П роверку 
работы  этих комиссий мы провели 
на керамическом заводе , в тр ам 
вайном управлении, на Китойской 
лесоперевалочной базе, в город
ской авто б азе  и в ряде  других 
предприятий и учреж дений горо
д а . К сож алению , пока такие ко
миссии сущ ествую т лиш ь фор
м ально и возлож енны х на них 
обязанностей не выполняю т. П р и 
м е р * -К н т о й с к а я  лесоперевалоч
ная  б а за  и трам вайное уп равле
ние, где комиссии по пенсионным 
вопросам  не имею т д а ж е  плана 
работы . З д есь  не знаю т, сколько 
лю дей в нынешнем и будущ ем  го
д у  пойдет на . пенсию по старости, 
в порядке ли  у них трудовы е д о 
кументы н т. д. Естественно, что 
мы не м ож ем  мириться с таким 
полож ением  дел  и будем прини
м ать сам ы е энергичные меры к то
му, чтобы комиссии по пенсион
ным вопросам  более эфф ективно 
вы полняли свои функции.

Б ез всякого преувеличения мо
ж но сказать , что работа в комис
сии отнимает у деп утатов  много 
времени, энергии и требует от

работы  пищ еблоков в лечебны х 
ш еж ден и ях  города мы проводи

ли совместно с горкомом союза 
медицинских работников.

Конечно, приятно отметить, что 
больш инство д еп утатов  до б р о со 
вестно исполняю т свой долг, что 
у нас есть актив. Н о зн ачи т ли 
это, что в работе комиссии все хэ- 
ю ш о , что у нас нет пробелов и 
недостатков? Н ет, конечно. Н ед о 
четов ещ е много, а следовательно, 
и работы  впереди, как  говорят, 
непочатый край . Мы считаем , что 
'че  м ало п ривлекали  к работе  в 

нашей комиссии родственны е об
щ ественны е организации . П одчас  
нам не хв атает  оперативности, по
следовательности  и настойчивос
ти. Д л я  устранения этих недо
статков  надо, чтобы каж д ы й  де
путат —  член комиссии —  больш е 
изучал полож ение дел  на м естах, 
п р оявлял  м аксимум  активности и 
инициативы, был конкретным ор
ганизатором  практического дела .

К сож алению , не все депутаты  
активно участвую т в работе ко
миссии, а значит, и вы полняю т 
свой д о л г  перед избирателям и . 
Н икак не назовеш ь активистами 
таких членов комиссии, как В. В. 
Золо тар ев , Н. Г. А ференок и Л . Ф. 
Спиридонова.

Т ак  что нам предстоят реш ить 
немалый круг вопросов, как иа 
предприятиях и учреж дениях го
рода, т ак  и в работе самой ко
миссии, д еятельность которой на
правлена на сохранение здоровья 
гр аж д ан  наш его города. В этом и 
состоит наш  депутатский долг.

К. К О Ч М А РЕВ , 
председатель постоянной ко
миссии здравоохран ен ия  и со

циального обеспечения.

УКСУСНО-СОДОВАЯ БЛОКАДА
Р Е П Л И К А

Все считаю т, что в то  м ар
товское предпраздничное утро 
мне повезло. З а й д я  утром в 
м агазин «Рассвет» , я в зглян у 
ла  на одну из полок бакал ей 
ного отдела и не поверила гла- 
зам  своим.

—  Не сон ли, — п одум ала я 
и, мгновенно закры в  глаза, 
тряхнула головой. —  Н ет, не 
сон.

П ередо мной кучкой, один к 
одному к стеночке, как порося
та к матери, приж ались тол

стенькие пакетики соды.

Конечно, соду и, кстати, сто
ловый уксус мож но за к а за ть  в 
одном из городов граничащ ей 
с нами области: пришлю т бан 
деролью  или о тп равят с кем- 
нибудь «по пути». Но у ан- 
гарчэн возникает законный во
прос: «Почему именно в на
шем городе вот уж е более го
да стойко держ ится уксусно
содовая  блокада? О на не вы
зван а  какимн-то ослож нения
ми внутреннего или внешнего

хар актер а . А просто-напросто 
возникла ввиду «слаж енны х» 
действий начальника орса стро
ительства т. М уравьева, на
чальника орса ком б и н а т а 
т. П опова, их боевы х зам ести
телей, заним аю щ ихся изучени
ем спроса населения, и завед у 
ющей горторготделом  т Ерш о
вой. Н аверное, они все-таки 
займ утся уксусно-содовой про
блемой, н означенны е товары 
займ ут когда-нибудь лостойнэе 
место на полках ангарских чэ-/

газинов, и мы будем к сибир
ским пельменям п од авать  ук
сус, а блины приобретут пыш
ность от соды. Д ел о  не в этом. 
Д ело в удивительной способ
ности некоторых работников 
торговли со зд ав ать  проблемы 
там , где для  этого нет никакой 
почвы.

Вдруг исчезаю т спички, хотя 
спичечная ф абри ка  рядом, и в 
Иркутске их тож е полно. «Вы
бросили» спички, куда-то  поде
вались чернила для  авторучек. 
А попробуйте найти ф отоза- 
крепнтель или фотопленку? Д а  
только ли это!

Безусловно, ие было бы ни

какой содовой или уксусной 
проблемы , если бы наши то р го 
вые работники р а зв о р а ч и в а 
лись о п ер алш н ее  и д ер ж ал и , 
что назы вается, нос по ветру— 
изучали спрос покупателя. Н а 
то они и поставлены ! И сов
сем негож е им пенять на то,
что-де промы ш ленность не
вы пускает.

Конечно, сода н уксус, как 
говорится, погоды не делаю т. 
Н о как-то  сты дно и грустно 
просить друзей привезти из
М осквы буты лочку уксуса или
чернил.

Т. В И Н О Г Р А Д О В А

Ф О ТО РЕПО РТАЖ

Ш НАШЁйа 
УЧИЛИЩЕ

товке будущ их рабочих: ю но
ши и девуш ки  не только  и зу 
чаю т основы экономики, но и 
активно участвую т в кр у ж ках  
худож ественной  сам о д еятель
ности. Они не од н аж д ы  были 
победителями смотров-конкур- 
сов сам одеятельны х коллекти 
вов, проходивш их в городе и 
области.

Ш ироко известны и успехи 
спортсменов училищ а. О б этом  
говорят д в а д ц ать  пять кубков, 
завоеван н ы х спортсменами за 
последние три года.

С ейчас в училищ е ответст
венная  пора: идут го су д ар ст
венные экзам ены . С коро за в о 
ды  нефтехимического ком би н а
та примут в рабочую  семью 
очередное пополнение моло
ды х рабочих.

Н а сним ках: 1. И дет урок
м атем атики . У доски Г аля  Вто- 
руш ина и Гена Ц арев . 2. Р уко
водитель кр у ж к а  технического 
творчества, д в а ж д ы  призер 
ВД Н Х  В ладим ир М ихайлович 
Л обан ов .

Ф ото и текст И. АМ О СОВА.

р  О Р О Д С К О М У  профес- 
•I сиопально-техническ о м у  

училищ у №  8 недавно испол
нилось три н ад цать  лет. З а  этп 
годы из стен училищ а выш ло 
свыш е четы рех с половиной 
тысяч квалиф ицированны х р а 
бочих. О д и н н ад ц ать  бывш их 
воспитанников рабо т а ю т  в 
училищ е и сами готовят специ
алистов.

З а  успехи в подготовке р а 
бочих кад ров  училищ е д важ д ы  
было н агр аж д ен о  переходящ им  
красным знам енем  Г оскомите
та проф ессноиально4техниче- 
ского о бразован и я  Российской 
Ф едерации.

Е ж егодно из стен училищ а 
на п роизводство у ходи т свыш е 
трехсот м олоды х рабочих, са 
мых разны х специальностей: 
слесари по рем онту промы ш 
ленного об орудования , по ре
монту К И П  и автом атики , 
электрскгазосварщики, элект- 
рослесари, операторы  почтово
телеграф ной  связи  и т. д .

Б олее пятисот учащ ихся ов 
лад еваю т основам и рабочих 
профессий в профтехучилищ е. 
Д евять  кабинетов и пять м ас 
терских оснащ ены  современ
ным оборудованием .

Б ольш ое внимание здесь  у д е 
ляется  и эстетической подго-

12 апреля 1968 года □ Знамя коммунизма о  2
I



НАСТУДИИ

«МОСФИЛЬМ»
Ц ен тральн ая  студия киноак

тера сМ осф нльч» поставила 
спектакль по сценарию  Ю. Н а 
гибина «Д иректор». В нем рас
сказы вается  о зарож дении  по 
указанию  В. И. Л енина совет
ского автомобилестроения.

Н а снимке: сцена из спектак 
ля. В роли В. И. Л енина ар 
тист Д . А. М асанов, в роли 
бивш его балтийского матроса, 
первого красного директора 
первого советского авто заво д а  
Алексея Зворы кина —  артист 
О. Е. М окш анцев.

Ф ото М. Строкова.
Ф отохроника ТАСС.

С РАЗРЫВОМ В ПОЛ-ОЧКА

Н едавно группа учащ ихся 
школы №  36 возврати лась  из 
поездки в туристический лагерь 
«Спутник». Вот что рассказала  
наш ему внеш татном у коррес
понденту руководитель поезд
ки заведую щ ая учебной ч а 
стью школы Л? 36 Э. А. Б он 
дарева.

—  В целях улучш ения успе
ваемости. дисциплины и акти 
визации учащ ихся в общ ест
венно-полезных делах  в н ача
ле учебного года было органи
зован о  социалистическое соре
внование среди старш их (7—9) 
классов. П обедитель соревно
вания премировался путевкой 
в туристический лагерь. П о 
итогам первого полугодия т а 
ким клзссом  стал 7 «а» (клас
сный руководитель С толбова 
Эльвира А ркад ьевна). Свои ус
пехи ребята подтвердили и в 
третьей учебной четверти. А 
сделано ими немало. П риним а
ли активное участие в худо
жественной самодеятельности, 
в военно-патриотических д е 
лах , оформлении стендов, аль
бомов, собрали богатый м ате
риал о произведениях револю 
ционных поэтов И ркутской об
ласти... Н о главное —  вы сокая 
успеваем ость. Бы ло реш ено ту 
ристическую  поездку приуро
чить к весенним каникулам .

К этому ребята серьезно го-

Закончилось ком андное первенство по
ш ахм атам  Д С О  «Труд» в зачет зимней 
спартакиады .

В соревнованиях приняли участие ком ан
ды от семи производственны х коллективов 
и А нгарского политехникума. Кроме того, 
были включены вне конкурса два  коллекти
ва ш кольников — ком анда Д ворц а  пионе
ров (тренер Э. Х антаков) и Д к  нефтехими
ков (тренер А. Г усев).

П ервое место заво евал а  ком анда Д вор- 
па пионеров с общ им результатом  29 очков. 
Н а втором  месте ком анда Д К  нефтехими
ков — 28,5 очка. Н а третье место выш ла 
ким анда ТЭЦ-1 (капитан ком анды  А. Н и
колаев) — 19 очков без учета результатов 
встреч с Д ворцом  пионеров и Д К  нефтехи
миков.

Д а л е е  следую т: Т Э Ц -10 — 16,5 очка (к а 
питан В. Е р ш о в), А Э М З — 16 очков (кап и 
тан  В. Л яц к и й ), Ангарский политехникум — 
9,5 очка, керамический за в о д  —  8 очков. 
З а в е р ш а е т  таблицу ком анда швейной ф а б 
рики с результатом  7 очков. Н еорганизо
ванность показали  ком анды  Китойской л е 
соперевалочной базы  и цементного заво д а .

ШАХМАТЫ

которы е допустили по две неявки на игру 
и были сняты  с соревнований.

Отметив хорош ую , д руж ную  игру команд 
ш кольников, не проигравш их ни одного 
матча, следует обрати ть  внимание на ф акт 
неспортивного поведения капитана коман
ды Д К  нефтехимиков А. Гусева, доп усти в
шего подставны х игроков в игре с ком ан
дой ТЭ Ц -10. З а  это с ком анды  реш ением 
судейской коллегии бы ло снято д в а  ш тр аф 
ных очка. В результате ком анда вм есто 
первого м еста зан яла  второе. Ф акт  участи я  
подставного игрока был т акж е  и в ком ан 
де А Э М З.

Л ичного у сп еха  на своих досках  д об и 
лись Алексеев, П олонский, Т ар акан о в а  
(Д ворец  п ионеров), М акаров , Р ом анов, П о- 
госянц, М ещ еряков (Д К  неф техимиков), 
П огребняк, Н иколаев  (Т Э Ц -1), М алю тин 
(Т Э Ц -10), Ц вингер, Ощегткова (А Э М З).

Н а закры тии  первенства ком анды -победи
тельницы были н аграж ден ы  грам отам и , а 
ком анде ТЭЦ-1 был вручен переходящ ий 
кубок.

Ю. ГАЙДУЧЕНКО, 
главны й судья соревнований.

ЗА УЧЕБУ
товнлнсь. Кропотливо изучали 
историю наш ей области, чтобы 
потом рассказать  о ней моск
вичам . Ю ные корреспонденты  
приобретали навы к брать ин
тервью  у знатны х и п рослав
ленны х лю дей. Р азуч и вали сь  
песни об И ркутске, А нгарске, 
для веселого и интересного д о 
суга отбирались лучш ие номе
ра худож ественной сам о д ея 
тельности, игры, аттракционы , 
КВ Н ...

Н е случайно о тр я д  туристов 
был создан  из звеньев коррес
пондентов, участников ху д о ж е
ственной сам одеятельности , ис
ториков и затейников. К ом ан 
диром отряд а  бы ла единодуш 
но н азван а О ля Е горова.

Ещ е в поезде реб ята  п о каза 
ли организованность, дисцип
линированность и вместе с 
тем  умение весело п интерес
но проводить свободное время. 
По дороге в М оскву м еж ду на
шим отрядом  и группой бор
цов Д С Ш  СК  «Сибиряк», н а 
правляю щ ейся на соревнования 
в город  Таллин, был проведен 
КВ Н . П обедителям и стали у ча
щ иеся школы №  36. П о прось
бе поездной бригады  по радио

наш и ребята читали стихи ир
кутских поэтов.

Н еделя пребы вания в М оск
ве была до предела насыщ ена 
экскурсиям и и м ероприятиям и. 
Хотелось увидеть и узн ать  ка*  
м ож но больш е.

Ю ные ангарчане побы вали в 
Кремле, на В ы ставке дости ж е
ний народного хозяйства, по
сетили И сторический музей, 
Третьяковскую  галерею , музей 
Вооруж енны х Сил С С С Р , слу
ш али оперу «К арм ен» во Д в о р 
це С ъездов , были участниками 
слета пионеров во Д ворц е  пи
онеров на Л енинских горах, 
смотрели спектакль «Ю питер 
смеется» в МХАТе, на могилу 
Н еизвестного со л д ата  возло
ж или ж ивы е цветы...

О днако  самое сильное впе
чатление оставило посещение 
М авзолея  В. И . Л еви н а .

И нтересной и незабы ваем ой 
бы ла встреча с прославленным 
борцом эа Советскую  власть, 
бывш им ком андую щ им  п арти 
занским соединением в  Сибири, 
автором  книги «В ты лу К олча
ка». Н иколаем  Васильевичем 
Д воряновы м . Вся ж и зн ь этого 
зам ечательного человека — 
пример беззаветного  служ ения 
Социалистической Родине. Я в
л яя сь  персональным пенсионе
ром республиканского значения 
(ему 71 го д ), Николай В асиль
евич ведет больш ую  общ ест

венную  работу. Он переписы
вается  более чем со  ста ш ко
лам и  только И ркутской  облас
ти, бывш ими партнзанам и-ир- 
кутянам и , руководит первич
ной парторганизацией...

Тепло и трогательно принял 
Н иколай  В асильевич о т  а н гар 
ских ш кольников п одарок  —  
альбом  с видами наш его горо
да и расцветаю щ ий б агу л ь
ник. Н а просьбу ребят при
ехать в А нгарск н соверш ить 
совместный поход по следам  
партизанской борьбы его диви
зии получено согласие. Такой 
поход нам ечается соверш ить в 
1968— 1969 годах.

Д л я  похода необходима «ди
визия» отличников, физически 
крепких, хорош о знаю щ их ре
волю ционную  историю И р к у т
ской области учащ ихся. С ей
час в ш коле разрабаты ваю тся  
условия социалистического со
ревнования за  право участво
в ать  в походе Н . В. Д воряно- 
ва.

М атериалы  о поездке у ч а 
щ ихся в туристический л агер ь  
«Спутник» обрабаты ваю тся, в 
ближ айш ие дни будут оф орм 
лены фотом онтаж , альбом  с 
видами М осквы, дневник... В 
заклю чение будет проведен те
матический общ еш кольный ве
чер.

А. Д РА ГУ Н О В ,
внештатный корреспондент.

ПРОТИВОПОЖ АРНЫ М  СМОТР
Реш ением А нгарского городско

го Совета депутатов трудящ ихся 
с 18 м арта объявлен общ ествен
ный смотр противопож арного со
стояния ж илы х дом ов, м агазинов, 
столовых, ш кол, учебных за в е д е 
ний, объектов бытового обслуж и 
вания, промыш ленных предприя
тий.

Руководители учреж де н и й и 
предприятий долж ны  орган и зо

вать  и провести смотр в период с 
10 м арта по 1 октября.

Д л я  организации смотра необ
ходимо создать  комиссии по его 
проведению  с включением пред
ставителей пож арной охраны. О с
новное внимание надо уделять 
изучению правил пож арной безо
пасности на рабочих местах, на- 

ить пользованию  первичными 
средствами пож аротуш ения и вы

зову  пож арной охраны. Н еобхо
димо обеспечить все учреж дения, 
магазины, объекты  первичными 
средствам и пож аротуш ения со
гласно нормам и содерж ать их в 
постоянной боевой готовности.

Первы е итоги смотра будут 
подведены к 50-летию советской 
пож арной охраны.

Н. Ж У К О В ЕЦ , 
член комиссии по проведению 
смотра.

15.16

Г А С Т РО Л И  А Л Т А Й С К О ГО  Т Е А ТРА  Ю Н О Г О  З Р И Т Е Л Я  
В Д К  Н Е Ф Т Е Х И М И К О В

ап р е л я  — Б ессм ертны й д о зо р , н ач ал о  в 10. 15 ч асов .
17-18 ап р ел я — Три п о р о сен ка , н а ч а л о  в 10, 15 часов.

18 ап р ел я — И ван  Ры баков»  н а ч а л о  в 19 ч асов .
19-20 ап р ел я — М ы в еселы е р е б я т а , н ач ал о  в 10. 15 ч асов .

22 а п р ел я — И ван  Р ы б ак о в , н ач ал о  в 19 часов.
23 а п с е л я — Ц око ту х а , н ач ал о  в 10, 15 часов.
24 а п р ел я — Ц о к о ту х а , н ач ал о  в 10, 15 ч асов .
24 ап р ел я — М уж чи на в 17 л е т , н а ч а л о  в 19 ч асов .
25 ап р ел я — М уж чи н а  в 17 л е т . н а ч а л о  в 19 ч асов .

16 ап р е л я
В Д К  «С О В Р Е М Е Н Н И К »

Три поросенка , н ач ал о  в 10. 15 часов.
17 ап р ел я — Б ессм ертн ы й  д озор , н а ч а л о  в 10, 15 часов.
18 ап р ел я — Д в а  клен а , н ач ал о  в 10, 15 ч асов .
19 ап р ел я — Н ед о тр о га , н ач ал о  в 10, 15 ч асов .
20 ап р ел я — М уж чи на в 17 лет , н ач ал о  в 19 ч асов .
21 ап р ел я — Л ун н ы й  глобус, н ач ал о  в 10. 14 часов.
22 ап р ел я — П ри клю чен и я Ч н поллнно . н ач ал о  в 10, 15 ч асов .
23 ап р ел я — М ы весел ы е  р е б я та , н а ч а л о  в 10, 15 чясов.
24 ап реля — Д в а  к л ен а , н ач ал о  в 10 часов.
25 ап р ел я--Ц о к о т у х а ,  н ач ал о  в 10, 15 ч асов .

О тк р ы та  п р о д а ж а  б и л ето в  на все сп ек так л и . (281)

НА Р А Б О Т У  П РИ ГЛ А Ш А Ю Т :

З а в о д  S t  5 У П П  — бетонщ иков (муж*
чин ), то к ар ей  4— 5 р а зр я д о в , сл есар я  
по рем о н ту  техн ологи ч еского  о б о р у д о 
ван и я 4—6 р а з р я д а ,  съ ем щ и ков  мин- 
ваты , убо р щ и ц у . О ди н оки м  п р ед о став 
л я е т с я  о б щ еж и т и е .

О б р а щ а т ь с я : пос. Ю го-В осточны й,
зав о д  Kt  5 У П П . о тд ел  к адр о в . (150)

И р к у т с к а я  Т Э Ц -9 — деж у р н ы х  сл е 
сарей , зо ль щ и к о в , та к е л а ж н и к о в  в 
турбинн ы й цех . плотн и ков , рабочих 
по  рем он ту  ж ел езн о д о р о ж н ы х  п утей , 
стрелочн и ц . уборщ и ц .

О б р а щ а т ь с я  в о тд ел  к а д р о в  еж е д н е в 
но. кром е субботы  н воск р есен ья , с  9 до  
13 часов .

П р о езд  т р а м в а е м  NV 4 Н П З . конечная
остан о в к а . (189)

к и н о
«ЛИ Г А Р А» — Б еглец . 17, 19, 21. 
Д К  «Э Н Е Р Г Е Т И К *  -  М онпар

нас , 19. 17, 19, 21. М ертвы е д у ш и .

Д К  Н Е Ф Т Е Х И М И К О В  — Моя 
д о ч ь . 13. 15, 17.

«М И Р» — М уж чи н а  и ж ен щ и н а .
Ю. 12. 14. 16. 18, 20. 22. (Д ет и  до  
16 л е т  не д о п у ск аю тся ) .

« П И О Н Е Р »  — Д у б р а в к а . 10, 
11-50. 13. 14-30. Б а б ь е  ц ар ств о . 16, 
18. 20. 22. М ллы й з а л .  Л е с н а я  си м 
ф он и я. 16, 17. С в ад ь б а  в М ал и н о в
ке. 18, 20, 22.

« О К Т Я Б Р Ь *  — Ч у д о  в Л ом б ош е.
(Д ет и  ло  16 л е т  не  д о п у ск аю тся ) . 
11-40. 13-20, 15. 16-40. 18-20. 20. 21-40. 
Д л я  д етей . П уть  на  ар ен у . 10.

«Ю Н О С Т Ь» — З а л  «Л уч» — 
У бийство  б е з  н а к а за н и я . 10. 11-40, 
13-20. 15. 16-40. 18-20, 20. 21-40. (У д 
линенн ы й —« Д еся ть  дн ей  к о см и че
ской э р ы » ) . З а л  «В осход* — Р е 
вольвер  к а п р а л а . 14. 16. 18, 20-10, 22.

« П О Б Е Д А » — О телло  в Д ю л а- 
х а зе . 10. 11-45, 13-30, 15-15, 17, 18-45. 
20-30, 22-15.

К Л У Б  пос. К И Р О В А  — П уть в 
С атурн . (2 с е р и и ). 18. 21.

«К О М С О М О Л Е Ц * — Твой со вр е 
м енник (2 с е р и и ). 10. 12-50, 15-40,
19.30. 21-20.

М ашинисток. Обращаться по те
лефону 88-49. (217)

Н а р о д н а я  а ги т б р и га д а  «Ф ильтр» Д в о р ц -j культуры  н еф тех и м и ко в  * связи 
С ф ест и в ал ем , посвящ енн ы м  60-летию  ВЛ К С М , о б ъ я в л я ет  н абор.

За п и с ь  п р о и зво д и тся по  с р ед ам , субботям  и воскресен ьям  с 19 часов л 
к о м н ате  N» 14 клубн ой  части  Д К  н еф техим иков. (257)

А Н Г А Р С К И Й  К Е Р А М И Ч Е С К И П  ЗА В О Д  о р ган и зу ет  д вухм еся чн ы е курсы  
прессовщ и к ов плито* и сорти ровщ и ков готовой п родукц и и . Н а курсы  при н и 
м аю тся л и ц а  в  в о зр асте  не м олож е 18 л ет . Зач и сл ен н ы м  на  курсы  в ы п л ач и 
в ает ся  стип ендия «0 руб . По окончании  курсов и сц а я и  э к зам ен о в  п р и св аи вает ся  
к в ал и ф и кац и я  п рессовщ и ка  плиток  4 р а з р я д а  или со р ти р о в щ и ка  готовой про
дукц и и  3 р а зр я д а  с п редостав лен и ем  р аб о ты  по у к а за н н о й  специальн ости  с 
зар п л ато й  до 120 рублей  в м есяп .

О б р ащ аться  в о тд ел  к ад р о в  з ав о д а , телеф он  7-35-в7. (282)

НОВЫЕ МАРКИ

ПАРТИЗАНЫ
ВЕЛИКОЙ

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ
М ини стерство  св я зи  С С С Р  вы п у

сти л о  д в е  почтовы х м а р к и  « П а р ти 
з ан ы  В еликой О теч ественн ой  вой
н ы » . Н и ж е э того  те к с та  н з о б р аж е - 
и.ы ручной  п у л ем ет  и З о л о т а я  З в е 
з д а  Героя С оветского  С о ю за , кото
рой  бы ли  у д о сто ен ы  п р о сл ав л ен 
ны е к о м ан д и р ы  п ар ти зан ск о го  д в и 
ж е н и я . Н а п очтовой  м ини атю ре 
з ас л у ж ен н ы й  х у д о ж н и к  Р С Ф С Р  
В аси ли й  З а в ь я л о в  восп рои зв ел  
п о р тр ет  п а р ти за н с к о го  к о м ан д и р а  
н п и с а т ел я  j n e T p a  В ерш игоры . П од 
п о р тр ето м  н а ч е р т а н а  ф а м и л и я  ■ 
у к а за н ы  го д ы  его  ж и зн и  — 1905— 
19R3.

М ар к а  в ы п о л н ен а  п сочетан и и
серо-черн ого  ц в ета  с ф иолетовы м .

В то р ая  п о ч т о вая  пгнниатю ра по
с в я щ а е т с я  ко м ан д и р у  Ч ерн и говск о
го п ар ти зан ск о го  о т р я д а  Н и колаю  
П оп улреп ко . В ы п олнена о н а  в т а 
кой ж е  к ом п ози ц и и , что и п е р в а я : 
в ц ен тре  по р тр ет  гер о я , ф оном  к 
котором у  д а н а  ф и гу р а  п а р т и за н а . 
П од ри сун ком  н ач ер т ан о : «Н . H. 
П оп у д р сн ко » . С п р ав а  у к а за н ы  годы  
его  ж и зн и  — 1906—1943. А \арка се 
р о -ч ер н ая  в сочетан и и  со  светло- 
з ел е н ы м  цветом .

Ц ен а  к аж д о й  м ар к и  4 копейки . 
Р а з м е р  по п ер ф о р ац и и  30 на 42 
м и л л и м е т р а . П еч ать  гл у б о к а я . 
З у б ц о в к а  гр е б е н ч а та я . Н о м ер а  по 
к а т а л о гу  364С—3647.

М ар и я К О В А Л Е В А .
(А П Н ).

Т Е Л Е В И  ЛЕПИ Е
12. П Я Т Н И Ц А  

19.00 — Т олько  и н ф о р м ац и я .
19.05 — Д л я  ш кольников . Т е л е га зе т а  

« З в о н о к» .
19*35 — М у зы к ал ьн ая  м и н у т ка .
19.40 — Т ел еви зи о н н ая  п а н о р а м а .
2000 — М еж д ун арод н ое  о б о зр ен и е , 
20.20 —  «Г де третий  кор о л ь?»

Х удож ественны й ф и льм -
21.40 — Н австр еч у  кон ф ерен ц и и

«М олодость. Т ворч ество . 
С оврем ен н ость» .

С егодн я прием  тр у д я щ и х ся  по ж а л о б а м  
и зая в л е н и я м  в при ем н ой  р е д а к ц и я  
г а зе т ы  « З н ам я  к о м м у н и зм а»  пр о в о ди т 
В ладим ирови ч  Э. В. с  15 ч а с  30 м ин. 
д о  18 час . 30 м ип.

Р едактор  В. П. К У ЗЬ М И Н .

Г о р зд р а в  и горком  сою за м еди- 
п и нских  р аб о тн и к о в  ск о р б я т  п о  п о 
в о д у  п р еж д ев р ем ен н о й  см ерти  
в р ач а -х и р у р га

ХВО СТО ВА  
П етра И ван ови ч а, 

и в ы р а ж а ю т  гл у б о ко е  со б о л езн о в а 
ние сем ье  п окойного .

М ай ского  лечебн ого  
гл уб оки м  п рнскор- 

п реж деврем ен ноА

К о л л екти в  
о б ъ ед и н ен и я  
б и ем  и зв е щ а е т  
см ерти

Х ВОСТОВА 
П етр а  И ван ови ч а  

и в ы р а ж а е т  со б о л езн о в ан и е  сем ье  
н р о д ств ен н и к ам  покойного .

К о л л ек ти в  столовой  28 о р са  
А н гарского  у п р ав л ен и я  стр о и т ел ь 
ств а  в ы р а ж а е т  гл у б о ко е  с о б о л езн о 
в а н и е  сем ье  и родств ен н и кам  по  
сл у ч аю  см ер ти  стар ей ш его  р а б о т 
ника

Ф ЕД О ТО В А  
П етр а  С ергееви ч а .

В ы нос т е л а  13 ап р ел я  в 14 ч а с о в  
А дрес: 81-12-38.

Наш адрес: Ангарск, проспект К арла Маркса, 41. Телефоны: редактор — 2-42-37, зам. редактора, отделы партийной жизни, культуры —2-21-37, 
ответственный секретарь н общ ественная приемная 9-45-90, отдел промытлевпоети —  2-45-83, отдел писем, информации, телетайпная  —  

9-45-92. бухгалтерия, отдел — 0-45-91, выпускаю щ ий и корректоры в типографии — 2-20-68.

НЕ 06357 Ангарская типография b i 1 областного управления по печати Заказ 1382. Тираж 31060.


